
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 378 del 

06/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, 
SVINCOLO CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER IL “RIFACIMENTO DEL 
MANTO ERBOSO DELLO IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANTO ERBOSO POLISPORTIVO SELVAGGIO E PULIZIA 
CANALETTE ECC. DEI CAMPI IN ERBA SINTETICA” IMPORTO COMPLESSIVO € 
100.000,00.
CIG: 64752655B7– CUP: F24H15000900004

Il Redattore: Iacono Giorgio 

REMESSO CHE:
•Con Determinazione Dirigenziale n. 2559 dello 04/12/2015 è stato approvato il progetto di “RIFACIMENTO DEL 
MANTO ERBOSO DELL'IMPIANTO DI  ATLETICA LEGGERA,  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MANTO ERBOSO POLISPORTIVO SELVAGGIO E PULIZIA CANALETTE ECC. DEI CAMPI IN ERBA 
SINTETICA” dell’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 71.923,51 per lavori a Base d’Asta ed € 28.076,48 
per somme a disposizione dell’Amministrazione 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 795 del 29/04/2016, a seguito di esperimento di cottimo appalto, i lavori sono 
stati  aggiudicati  alla  ditta  ISOLA VERDE  DI  CASTAGNINO  UMBERTO  C/DA FRESCURA S.N.  96100  

SIRACUSA, per l'importo complessivo di € 67.417,51, al netto del ribasso del 8,7174% offerto in sede di gara, di cui 
€ 1.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Con la medesima Determinazione Dirigenziale è stata  
impegnata la somma di  €  92.480,29 per la realizzazione del progetto e mantenendo la prenotazione sull’importo di € 
7.519,71. Il tutto al Cap. 2705 Bil 2016 stata Imp. 2235/15 CODICI DI BILANCIO: 06.01-2.05.99.99.999; 

• Il contratto d’appalto venne stipulato in data 15/06/2016, N. 24/V/2016,  con l'impresa ditta ISOLA VERDE 

DI CASTAGNINO UMBERTO, per l’importo di €  67.417,51 al netto del ribasso d’asta, compreso oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso;
•Il conto finale dei lavori redatto in data 20/11/2017 ed è stato firmato, senza alcuna riserva da parte dell'impresa ditta  
ISOLA VERDE DI CASTAGNINO UMBERTO. Dal suddetto atto risulta un importo complessivo in lavori di € 

Pagina 1/3



67.023,89, al netto, ed un credito netto per l'impresa appaltatrice di € 335,12, per le ritenute di garanzia operate durante 
i pagamenti degli Stati di Avanzamento Lavori.
•Il certificato di regolare esecuzione è stato redatto e controfirmato in data 20/11/2017;
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 2162 dello 05/12/2017 si è proceduto   all'  affidamento 

della fornitura erba sintetica per l'importo  € 5.610,10

VISTO CHE:
• Con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24/03/2017  di  "APPROVAZIONE  NUOVO 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA' AI SENSI DELL'ART. 152 DEL D.LGS. 267/2000"
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
DATO ATTO che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA
1)    PRENDERE ATTO dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “RIFACIMENTO DEL 

MANTO ERBOSO DELLO IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA, MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MANTO ERBOSO POLISPORTIVO SELVAGGIO E PULIZIA CANALETTE ECC. DEI CAMPI IN ERBA 
SINTETICA”   DELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  150,000,00 avente  il  seguente  quadro  economico 
definitivo:

QUADRO ECONOMICO DEFINTIVO

A1 - IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  D’ASTA   €      67.023,89

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 - IVA 10% SU €. 64.023,89  €  14.745,26  

B2 - INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE COMPRESO IRAP  €    1.590,21  

B3 - MAV BOLLETTINO OSSERVATORIO  €         30,00 

B4 – FATTURA POLLICE VERDE FORNITURA  IRRIGATORI €     1.159,00

B5 – ACQUISTO ERBA SINTETICA €     5.610,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  23.134,56  €      23.134,56

IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: €       90.158,45

ECONOMIA RELIZZATA SUL FINANZIAMENTO DI € 100.000,00:  €       9.841,55

 
2) LIQUIDARE e pagare all'impresa  ISOLA VERDE DI CASTAGNINO UMBERTO C/DA FRESCURA S.N.  
96100 SIRACUSA, la somma di € 335,12, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 73,72 per complessivi € 408,84 per le ritenute 
di garanzia risultanti dallo Stato Finale dei Lavori; 
3) SVINCOLARE la  cauzione definitiva ai  sensi  dell'art  113 del  d.lgs  163/2006 e del  D.P.R.  207/2010 mediante 
polizza fideiussoria assicurativa a mezzo polizza assicurativa fidejussoria n. 2016/2388273 emessa in data 14/04/2016 
dalla Società Assicurazioni “Reale Mutua” Agenzia di Siracusa, per l’importo di € 6.717,00;
4)  AUTORIZZARE l’Ufficio  Ragioneria  a  portare  in  economia  la  somma  di  €  9.841,55  risultante  dal  quadro 
economico definitivo;
5) DARE MANDATO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00. 

Pagina 2/3



Ragusa,  06/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

